АДМИНИСТРАЦИЯ
 АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2022		                   № 88

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие и  поддержка малого и среднего предпринимательства
 на территории Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2023 -2025 годы

      В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2003 г. № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Андреевского сельсовета Баганского муниципального района р Новосибирской области, администрация Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области
     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и  поддержка малого и
среднего предпринимательства  на территории  Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области  на 2020-2022 годы» (приложение).
    2. Контроль за исполнением постановления оставляя за собой.
    3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Андреевского сельсовета».

	Глава Андреевского сельсовета
Баганского района Новосибирской области

                                            И.А.Коршак

Капустина Наталья Михайловна
22-723

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Андреевского сельсовета
Баганского района
Новосибирской области
от 30.12.2022 №88

Муниципальная программа
«Развитие и  поддержка малого и среднего предпринимательства
 на территории Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области  на 2023-2025 годы»

с.Андреевка

1. Паспорт
муниципальной программы
«Развитие и  поддержка малого и среднего предпринимательства
на территории Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области  на 2023-2025 годы»

	Наименование
программы

	Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2023-2025 годы»

	Наименование, дата и номер нормативного акта о разработке Программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 №209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
Закон Новосибирской области от 2.07.2008 № 245-ОЗ « О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области».

	Заказчик Программы
	администрация Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области

	Разработчики Программы
	администрация Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области

	Цель Программы
	Создание благоприятных экономических организационных  условий для роста малого и среднего предпринимательства  и выравнивание потенциала развития малого и среднего предпринимательства на территории Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области;
Обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;
Создание условий для увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства

	Задачи Программы
	Создание условий, обеспечивающих расширение круга субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе в производственной сфере;
Обеспечение  роста численности занятого предпринимательской деятельностью населения;
Внедрение финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства;
Обеспечение подготовки кадров для работы в сфере малого и среднего предпринимательства;
Поддержка выставочно-ярмарочной деятельности, продвижение продукции субъектов малого среднего предпринимательства на региональные  и межрегиональные рынки;
Оказание максимальной информационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства.

	Важнейшие целевые показатели
	Количество занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в процентном отношении от всего работающего населения поселения;
Общий объём продукции (работ, услуг), произведённой организациями, являющимися субъектами малого предпринимательства, в процентном отношении от всей продукции, произведённой в поселении;
Объём инвестиций в основной капитал организаций являющихся субъектами малого  и среднего предпринимательства

	Сроки реализации
Программы
	2023-2025 годы

	Исполнители основных мероприятий
	администрация Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области

	Объёмы и источники финансирования
	Всего (тыс.руб.)
0.00

	Ожидаемые результаты
	В результате реализации Программы:
Увеличение количества занятых в сфере малого и среднего предпринимательства до 10 % от численности занятых в экономике;
Увеличение объёма продукции (работ, услуг), произведённой организациями, являющимися субъектами малого и среднего предпринимательства до 40% от всей продукции, произведённой в сельсовете;
Увеличение инвестиций в основной капитал организаций, являющихся субъектами малого и среднего  предпринимательства.

2. Введение

     Муниципальная программа «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2023-2025 годы» (далее Программа) разработана на основании Федерального закона от 24 июля 2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2003 г. № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3.Содержание проблемы и анализ ситуации

    Малое и среднее предпринимательство – важнейший элемент рыночной структуры и эффективная форма организации производственной и непроизводственной деятельности на тарритории Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области.
Малое и среднее предпринимательство имеет большой потенциал для создания новых рабочих мест, способствует снижению уровня безработицы. Свёртывание малого и среднего предпринимательства может иметь серьёзные негативные последствия как экономического, так и социального характера.
Развитие Малого и среднего предпринимательства в социальном аспекте- это занятость трудоспособного населения, обеспечение населения поселения необходимыми им товарами и услугами.
Экономический эффект от деятельности малого и среднего предпринимательства оценивается такими показателями как: объём произведённых товаров и услуг,  количество занятых в предпринимательстве, вложение инвестиций в основной капитал.
На территории поселения на конец 2022 года действует ,  4 КФХ, в качестве индивидуальных предпринимателей – 3 человека.
             В сфере малого и среднего предпринимательства  на постоянной основе  занято  4 человека, что составляет 0,1% от численности занятых в экономике и социальной сфере поселения.
            Сложившаяся отраслевая структура свидетельствует о развитии малого и среднего предпринимательства в поселении, но в недостаточной мере в производственной  сфере.
             Основным сдерживающим фактором развития малого и среднего предпринимательства является проблема недостатка у субъектов малого и среднего предпринимательства собственных финансовых средств, как на стадии становления, так и на стадии дальнейшего развития.
            Причины этой проблемы заключаются  в сложной процедуре получения банковских кредитов и высоких процентах за кредит, неразвитости иных механизмов финансово- кредитной поддержки.
            Другими существенными проблемами субъектов малого и среднего предпринимательства являются: недостаточный уровень квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства в вопросах ведения бизнеса, ограниченные возможности по продвижению собственной продукции (работ, услуг) на региональные, межрегиональные рынки, недостаточное информационное обеспечение по широкому спектру предпринимательской деятельности.
             Деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства во многом зависит от действий органов исполнительной власти. Без специальных мер государственной поддержки развитие малого и среднего предпринимательства невозможно.
             Настоящая Программа направлена на решение ранее названных проблем в деятельности субъектов малого  и среднего предпринимательства.
             Программа представляет собой комплексный план мероприятий по созданию благоприятной среды для дальнейшей поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области.

4. Цели и задачи Программы

 Целью Программы являются:
- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Андреевского сельсовета Баганского района Новосибирской области;
- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение занятости и развитие самозанятости;
- увеличение доли производимых товаров (работ, услуг)   от общего объёма производимых товаров (работ, услуг)   в поселении;
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
             - создание условий, обеспечивающих расширение круга субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе в производственной сфере;
              -  оказание грантовой поддержки начинающим предпринимателям, реализующим инновационные проекты за счёт средств областного бюджета;
             - обеспечение условий для подготовки кадров для работы в сфере малого и среднего предпринимательства;
              - поддержка выставочно-ярмарочной деятельности, продвижение продукции субъектов малого среднего предпринимательства на региональные  и межрегиональные рынки;
- оказание максимальной информационной помощи субъектам.

5.Система программных мероприятий

Система программных мероприятий представлена двумя направлениями: информационно-методическая и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства.

0. Информационно-методическая и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

Распространение справочной литературы для субъектов малого и среднего предпринимательства (в том числе  справочники по защите прав предпринимателей, об организации бизнеса и др.);
Оказание информационной помощи по получению финансовой поддержки;
Освещение в средствах массовой информации;
Проведение учёбы – семинаров с предпринимателями с участием представителей власти;
Поддержка выставочно - ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, продвижение выпускаемой продукции на региональные и межрегиональные рынки;
Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства по подготовке переподготовке, повышению квалификации кадров на основе современных методов обучения.

6.Оценка эффективности  реализации Программы

            В рамках  выполнения мероприятий  Программы предполагается:
     -  увеличить количество занятых в сфере малого и среднего предпринимательства
 до 10 % от занятых в экономике;
     - увеличить объём продукции (работ, услуг),  произведённой организациями, являющимися субъектами малого и среднего предпринимательства до 20% от всей продукции, произведённой на территории поселения;
- увеличить объём инвестиций в основной капитал организаций, являющихся
 субъектами малого и среднего  предпринимательства.

7.Контроль за ходом реализации Программы

               Заказчик Программы, осуществляет контроль за ходом реализации Программы.
           Заказчик и ответственные исполнители мероприятий Программы информируют средства массовой информации о ходе выполнения мероприятий Программы.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе
«Развитие и поддержка малого и
среднего предпринимательства
на территории Андреевского сельсовета
Баганского района Новосибирской области
на 2023-2025  годы»

Перечень мероприятий по реализации Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Объем финансирова-ния, тыс.руб.
	Источник финансирова-ния

	1.Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего
предпринимательства

	1.1
	Разработка проектов нормативных актов по вопросам малого и среднего предпринимательства поселения
	По мере необходимости
	Администрация Андреевского сельсовета   Баганского района Новосибирской области
	-
	-

	2. Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого
и среднего предпринимательства

	2.1
	Организация и проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившими в администрацию Андреевского сельсовета   Баганского района Новосибирской области
	По мере необходимости
	Администрация Андреевского сельсовета   Баганского района Новосибирской области
	-
	-

	2.2
	Размещение на официальном сайте Администрации Андреевского сельсовета в сети «Интернет» материалов о малом и среднем предпринимательстве
	По мере поступления
	Администрация Андреевского сельсовета   Баганского района Новосибирской области
	-
	-

	2.3
	Освещение в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Андреевского сельсовета» деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	По мере поступления
	Администрация Андреевского сельсовета   Баганского района Новосибирской области
	-
	-

	2.4
	Принятие участия в проведение «круглых столов», деловых встреч по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	ежегодно
	Администрация Баганского района
Новосибирской области
	-
	-

	2.5
	Участие субъектов малого и среднего предпринимательства в организации ярмарок вакансий по различным направлениям предпринимательской деятельности
	ежегодно
	Администрация Баганского района
Новосибирской области,  Центр занятости населения
	-
	-

	3.  Создание положительного имиджа малого предпринимательства

	3.1
	Публикация информационных материалов по вопросам развития малого предпринимательства
	По мере поступления
	Администрация Андреевского сельсовета   Баганского района Новосибирской области
	-
	-

	3.2
	Оказание помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в участии в областных конкурсах по предоставлению субъектам малого и среднего предпринимательства субсидий
	По мере поступления
	Администрация Андреевского сельсовета   Баганского района Новосибирской области
	-
	-

	Итого по Программе
	-
	-